到期本金的兑付，以充分保障投资者的利益。

   d 充分发挥债券受托管理人的作用

本次债券引入了债券受托管理人制度，由债券受托管理人代表债券持有人对公司的相关

情况进行监督，并在债券本息无法按时偿付时，代表债券持有人，采取一切必要及可行的措

施，保护债券持有人的正当利益。

发行人将严格按照债券受托管理协议的约定，配合债券受托管理人履行职责，定期向债

券受托管理人报送公司履行承诺的情况，并在发行人可能出现债券违约时及时通知债券受托

管理人，便于债券受托管理人及时依据债券受托管理协议采取必要的措施。

有关债券受托管理人的权利和义务，详见公司于2016年04月07日在巨潮资讯网上

（http://www.cninfo.com.cn）披露的本次债券募集说明书“第十节 债券受托管理人”。

e 严格履行信息披露义务

发行人将遵循真实、准确、完整的信息披露原则，使公司偿债能力、募集资金使用等情

况受到债券持有人、债券受托管理人和股东的监督，防范偿债风险。发行人将按《债券受托

管理协议》和中国证监会的有关规定进行重大事项信息披露。

f 发行人保障措施

根据公司于2015年10月27日召开的第二届董事会2015年第七次会议以及于2015年11月

13日召开的2015年度第二次临时股东大会审议通过的关于发行公司债券的有关决议，当出现

预计不能按期偿付本次债券本息或者在本次债券到期时未能按期偿付债券本息时，公司至少

采取如下措施：不向股东分配利润；暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；

调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；主要责任人不得调离。

6、报告期内债券持有人会议的召开情况

   报告期内公司未发生需要召开债券持有人会议情形。

奥瑞金包装股份有限公司 2016 年半年度报告全文

44

7、报告期内债券受托管理人履行职责的情况

 报告期内，公司债券受托管理人中国银河证券股份有限公司根据《公司债发行与交易管

理办法》及《债券受托管理协议》及相关规定切实履行了受托管理人职责，相关工作包括但

不限于：持续关注公司资信状况，审阅了上海新世纪资信评估投资有限公司于2016年05月26

日出具的跟踪评级报告，并持续关注公司偿债保障措施的实施情况；通过获取募集资金账户

对账单持续监督本公司募集资金使用情况；持续关注并全面调查公司偿债能力；持续督导本

公司履行信息披露义务。

受托管理人在履行职责时与公司不存在利益冲突情形。

  受托管理人预计在公司2016年年度报告披露后的10个工作日内向市场公告2016年度的

受托事务管理报告，披露地点预计为深圳证券交易所网站。

8、截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标

项目 本报告期末 上年末 本报告期末比上年末增减

流动比率 1.35 1.55 -0.20

资产负债率 64.29% 56.95% 7.34%

速动比率 1.06 1.27 -0.21

项目 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 6.30 11.66 -45.97%

贷款偿还率 100% 100% 0.00%

利息偿付率 100% 100% 0.00%

EBITDA利息保障倍数本报告期比上年同期减少45.97%，主要系财务费用增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

受限资产类别 用途
截至2016年06月30

日账面价值（万元）
占资产总额比例

货币资金 向银行申请开具信用证、汇票及取

得贷款所存入的保证金等
25,246.25 1.92%

应收账款 质押 21,039.49 1.60%

固定资产 用于长期借款和短期借款抵押 31,252.78 2.38%

无形资产 用于短期借款抵押 9,369.63 0.71%

合计 -- 86,908.15 6.61%

   截至本报告出具日，除上述披露的受限资产之外，公司无其他具有可对抗第三人的优先

奥瑞金包装股份有限公司 2016 年半年度报告全文

45

偿付负债的情况。

10、公司逾期未偿还债项

   公司不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

公司2013年第二次临时股东大会审议通过了《关于拟发行中期票据的议案》，同意公司

向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过110,000万元人民币的中期票据，详细内容

请见公司于2013年07月13日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日

报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的《关于2013年第二次临时股东大会决

议的公告》。

2014年07月29日，公司发行了奥瑞金包装股份有限公司2014年度第一期中期票据，发

行金额为人民币50,000万元整。详细内容请见公司于2014年07月31日在《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布

的《2014年度第一期中期票据发行结果公告》。

2015年06月26日，公司发行了奥瑞金包装股份有限公司2015年度第一期中期票据，发

行金额为60,000万元整。详细内容请见公司于2015年06月30日在《中国证券报》、《证券时

报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的《2015

年度第一期中期票据发行结果公告》。

公司于2016年06月23日对2015年06月26日公司发行的募集资金为人民币60,000万元整

的2015年度第一期中期票据进行利息兑付，兑付利息金额为3,180万元。

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

   报告期内公司第二届董事会2016年第二次会议审议通过了《关于申请综合授信额度的议

案》，同意公司及下属公司（包含现有及授权期新成立的纳入公司合并报表范围的公司）申

请不超过人民币810,000万元的综合授信额度，报告期内银行给予公司授信额度为748,000万

元。报告期期初贷款总额328,894.13万元，本期新增贷款248,978.05万元，本期偿还贷款

169,665.48万元，均为根据贷款合同约定按时偿还，本期期末贷款余额为408,206.70万元。

奥瑞金包装股份有限公司 2016 年半年度报告全文

46

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

   本公司严格遵守《债券受托管理协议》和本次债券项下各期债券条款的约定，并履行相

关承诺。

14、报告期内发生的重大事项

   报告期内公司未发生对公司生产经营产生影响的重大事项，公司各项业务经营情况良好，

盈利能力良好，公司盈利对利息支出的保障程度良好。

15、公司债券是否存在保证人

   公司债券不存在保证人。

奥瑞金包装股份有限公司 2016 年半年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 347,070,000 35.37% - 138,828,000 347,070,000 - 485,898,000 832,968,000 35.37%

   其他内资持股 347,070,000 35.37% - 138,828,000 347,070,000 - 485,898,000 832,968,000 35.37%

其中：境内法人持股 347,070,000 35.37% - 138,828,000 347,070,000 - 485,898,000 832,968,000 35.37%

二、无限售条件股份 634,274,000 64.63% - 253,709,600 634,274,000 - 887,983,600 1,522,257,600 64.63%

   人民币普通股 634,274,000 64.63% - 253,709,600 634,274,000 - 887,983,600 1,522,257,600 64.63%

三、股份总数 981,344,000 100% - 392,537,600 981,344,000 - 1,373,881,600 2,355,225,600 100%

股份变动的原因

公司2015年度利润分配方案获2016年04月25日召开的2015年年度股东大会审议通过，2015年度利润分配方案为：以2015年12

月31日公司的总股本981,344,000股为基数，向全体股东每10股派发现金股利4.50元人民币（含税），共分配441,604,800元；向全体

股东每10股送红股4股（含税），共分配392,537,600元。利润分配后，剩余未分配利润4,928,615元转入下一年度；同时，以总股本

981,344,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。利润分配方案实施前公司总股本为981,344,000股，利润分配方案

实施后总股本增至2,355,225,600股。上述方案已于报告期内实施完毕。

奥瑞金包装股份有限公司 2016 年半年度报告全文

48

股份变动的批准情况

2016年03月29日召开的第二届董事会2016年第二次会议及2016年04月25日召开的2015年年度股东大会审议通过《2015年度利润

分配方案》。具体内容详见公司于2016年03月31日、2016年04月26日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证

券日报》及巨潮资讯网（http：//www.cninfo.com.cn）上的《关于第二届董事会2016年第二次会议决议的公告》、《关于2015年年度